
Pag. 1 di 2 

 

CITTÀ  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 1615 

 
DETERMINAZIONE n.  450     del 18 giugno  2013 

 
OGGETTO: Urban Center Ortona. Approvazione Avviso pubblico di adesione. 

 
     

L’anno Duemilatredici il giorno 18 del mese di giugno 
     

 
IL DIRIGENTE  

 
 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20  del 15.10.2011; 
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
 
PREMESSO CHE sempre più in Italia ed in Europa si assiste alla diffusione di strutture, denominate 
Urban Center (UC) o “Case della Città”, che svolgono la funzione principale di  favorire la 
costruzione di politiche urbane condivise, agevolando il coinvolgimento di tutti i soggetti che 
concorrono a disegnare il volto della città – istituzioni pubbliche, cittadini, associazioni e 
rappresentanti del mondo economico e sociale nelle scelte territoriali; 
 
RILEVATO CHE detta struttura costituisce il luogo preferenziale dell’informazione e del dialogo sui 
cambiamenti della città, il punto privilegiato di ascolto della cittadinanza e di riferimento per 
la progettazione condivisa del territorio futuro; 
 
EVIDENZIATO CHE gli Urban Center svolgono, inoltre, il principale compito di presidiare e 
supportare i processi di mutamento del territorio, allargando lo sguardo oltre i limiti e confini fisico-
territoriali e sensibilizzando la cittadinanza verso la diffusione della cultura della conoscenza sui temi 
dell’architettura, dell’urbanistica e dello sviluppo sostenibile; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 28.01.2013 n. 7 con cui è stata approvata 
l’agenda programmatica, dando avvio al procedimento di revisione, integrazione e modifica del PRG 
e stabilendo di ripartire da una lettura critica e ragionata dei contenuti progettuali e scelte 
localizzative del PRG adottato con delibera di C.C. 21.12.2007 n. 37; 
 
RILEVATO CHE la predetta agenda programmatica propone tra gli obiettivi di metodo l’attivazione di 
strumenti partecipativi di governance “intelligente” e community planning, quali: 

• Creazione di urban center ed ufficio di piano  
• Planning day and weekend e focus group;  
• Photo survey artworkshop e street stall;  
• Openspace workhops;  
• Call for ideas, design fest e symposium;  
• Social networking;  

 
e che tali strumenti risultano finalizzati a garantire, in tutte le fasi di formulazione del Progetto di 
Piano (ideazione, pubblicazione, approvazione e gestione) nonché futuro monitoraggio, correttezza 
e trasparenza nel processo di comunicazione e condivisione delle informazioni e conoscenze 
territoriali;  

SETTORE 
Attività Tecniche Produttive 

Programmazione e Gestione del 
Territorio 



Pag. 2 di 2 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 59 del 12-04-2013 con la quale è stato costituito l’Ufficio di 
Piano che dovrà occuparsi di tutti gli adempimenti formali e procedurali inerenti l’iter formativo ed 
approvativo di cui alla L.R. 18/’83 nel testo in vigore; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale del   11.06.2013  n. 114 con la quale è stato costituito l’Urban 
Center di Ortona e sono state definite le linee guida per la sua attuazione; 
 

RILEVATO CHE nelle linee guida viene precisato che esso si organizza e si struttura in forma di 

Consulta, a cui potranno aderire previa semplice richiesta: 

� Istituzioni; 

� Cittadini; 

� Associazioni di categoria e organizzazioni datoriali e sindacali; 

� Associazioni di volontariato, culturali, ricreative e sportive; 

� Università; 

� Ordini professionali; 

� Attività imprenditoriali. 
 
RITERNUTO opportuno provvedere ad approvare uno schema d’avviso pubblico ed un modello di 
domanda per l’adesione all’Urban Center; 
 
Visti: 

− La L.R. n. 18/’83 nel testo in vigore; 
− il T.U.E.L. n. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. approvare l’allegato schema di avviso pubblico (ALL. A) e domanda d’adesione all’Urban Center 
(ALL. B.); 

 
2. di precisare che le domande di adesione dovranno pervenire al protocollo generale dell’Ente entro 
e non oltre le ore 12:00 del 15 Luglio 2013. 
 
3. di prendere atto che il presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio comunale. 
 
 
 
 
 
 

Il Compilatore 
(m.f.) 

 

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 
(Ing. Nicola Pasquini) 

         Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/19  

 
 

 
 
 

 
 
 


